MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

REITORIA - DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A  DISTÂNCIA
(Processo SEI 23302.100453/2025-01)

EDITAL Nº 92, de 18 de julho de 2025

Processo Seletivo de cadastro de reserva para Assistente à Docência para
atuar como bolsista no âmbito da Universidade Aberta do Brasil – UAB.

RETIFICAÇÃO Nº 02

A comissão responsável pelo  Processo Seletivo de cadastro de reserva para Assistente à Docência para

atuar como bolsista no âmbito da Universidade Aberta do Brasil – UAB, vinculado à Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) do Ministério da Educação (MEC), torna público a

Retificação Nº 02.

Em razão do Comunicado da Diretoria de Gestão de Tecnologia da Informação (DGTI/IFSertãoPE), de

29/08/2025, informando a necessidade de desligamento emergencial do sistema de climatização do

Datacenter da Reitoria do IFSertãoPE, o que ocasionou a suspensão temporária dos serviços de tecnologia e,

consequentemente, o acesso ao sistema de inscrições, fica prorrogado o prazo para inscrições.

Onde se lê:

1.​ DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

1.1.​ As atividades do presente processo seletivo serão realizadas em conformidade ao cronograma a

seguir:

Quadro 2 – Cronograma do processo seletivo

ETAPA DATA

Divulgação do Edital 13/08/2025

Período para impugnação do edital 13 e 14/08

Período para inscrição 15 a 31/08/2025

Divulgação do resultado preliminar da análise
curricular A partir de 16/09/2025

Período para interpor recurso da análise curricular 16 a 21/09/2025

Resultado de recurso da análise curricular A partir de 30/09/2025

Divulgação do resultado final A partir de 30/09/2025

Leia-se:

1.​ DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

1.1.​ As atividades do presente processo seletivo serão realizadas em conformidade ao cronograma a

seguir:

Quadro 2 – Cronograma do processo seletivo

ETAPA DATA

Divulgação do Edital 13/08/2025

Período para impugnação do edital 13 e 14/08

Período para inscrição 15/08 a 07/09/2025

Divulgação do resultado preliminar da análise
curricular A partir de 06/10/2025

Período para interpor recurso da análise curricular 06 a 11/10/2025

Resultado de recurso da análise curricular A partir de 13/10/2025

Divulgação do resultado final A partir de 13/10/2025

Eudis Oliveira Teixeira
Coordenador Geral UAB - IFSertãoPE

		2025-09-01T12:51:22-0300